124
华中科技大学优秀博士学位论文评选办法

研字[2006]15号

关于做好2006年研究生教改基金

申报工作的通知

各院（系、所）：

2006年研究生教改基金（含教改项目和教材、讲义立项）申报工作现正式启动，申报评审办法见《华中科技大学研究生教学改革基金暂行实施办法》，重点资助方向及申请书见附件。各院（系、所）向学校推荐的教改项目一般不超过2项, 教材、讲义由研究生任课教师自由申报,但申报者必须是承担研究生学位要求课程的教师，同时要求申报教材者应提交讲义，申报讲义者应提交编写大纲。相关申报表格在研究生院培养处的网页上下载。

利用研究生教改基金支持研究生教育教学改革和教材建设，对提高研究生的培养质量具有重要意义。各院（系、所）要认真做好评审推荐工作，请于  2006年7月7日前将院系评审意见（推荐教改项目应排序）和项目申请书（一式三份）交研究生院教学研究办公室。

特此通知

附件：1．2006年研究生教改基金重点资助方向

　　　　　2．2006年研究生教改基金申请书

                         二00六年六月二十二日
主题词：研究生 教改基金 通知
华中科技大学研究生院        二00六年六月二十二日印发
附件1

2006年研究生教改基金重点资助方向

1、对普通硕士生探索并逐步完善以两年为主的弹性学制的研究与实践

2、根据不同学科的特点，二年制硕士生的培养目标、规格、模式及其质量保证各个环节的改革与实践

3、高水平博士学位论文培育机制的研究与实践

4、研究生培养机制改革的研究与实践

5、提高研究生创新能力和综合素质的研究、改革与实践

6、结合国内外知名高水平大学研究生培养的经验和学科特点，进一步完善我校研究生培养中的课程学习与科学研究等环节的质量监控措施

7、进一步完善硕博连读培养模式的研究

8、按一级学科开设的、反映学科前沿的优质（精品）课程的建设

9、不同学科研究生培养质量的评价标准体系研究与实践

10、研究生教学课程体系、教学内容、教学方法的改革与实践

附件2

	编号

华中科技大学研究生教改项目

申  请  书
项目名称：
申 请 者：
所在单位：
申请日期：
华中科技大学研究生院印制
一、简表
	项目名称

	项目类别
	  A、教学研究    B、课程建设    C、教学管理    D、其他

	项目负责人
	姓    名

	研 究 生

培养情况

	博士
	硕士

	出生年月

	在学人数

	职务及职称

	毕业人数

	近三年承担研究生教学工作情况

	课程编号
	课    程    名    称
	授  课  时  间

	项目组主要成员
	姓  名
	出生年月
	职称
	职务
	工作部门
	学术专长
	签  名

二、负责人和项目组成员近期取得的与本教改项目相关的研究成果
	成    果    名    称
	著作者
	发表刊物或出版单位
	发表出版时间

三、对研究项目的论证

	（要分别具体说明教改研究项目的（1）预期目标，（2）立项背景与依据、意义，（3）主要研究内容，（4）项目特色及拟解决的关键问题，（5）研究方法，（6）预期成果，（7）项目预定完成时间）

	对研究项目的论证（续）

四、经费预算
	序号
	经 费 开 支 科 目
	经      费      预      算
	金 额 （ 元 ）

	1
	资料费

	2
	调研差旅费

	3
	印刷费

	4

	5

	6

	预算经费合计

	其他经费来源

五、所在院（系、所）审查意见
	 院（系、所）负责人（签字、公章）                          年    月    日

（所在院（系、所）审查意见，包括项目负责人及研究组人员的研究水平、项目意义、时间保证；经费预算，项目分工等。）
六、专家评审意见
	评审专家小组负责人（签字）                          年    月    日

	            领导（签字）                          年    月    日

七、学校审批意见